monsignor vicario Pietro Dusina, il padre Don Geronimo Ferro, prete regolare di San Paulo, 

don Carlo Baldino Canonico et il Fiscale; et venendono com’è solito loro all’improviso, 

furono da noi recevuti con molta ubedienza. Costoro visitorno con molta strettezza et 

diligenza, ma con infinita creanza, poiché non viddero, né considerorno in noi cosa alcuna che 

lor dispiacesse. Finita dunque la visita, l’Abbadessa cominciò anco lei a rivedere [c. 53] 

quelch’era necessario alla nostra osservanza et così, mossa da giusto et santo zelo, prohibì 

ch’alcune figliole de i nostri, le quali eran qui dentro per instruttione, non potessero come 

solevano per l’adietro uscir fuori la clausura per andar nelle lor case, ma determinò che colei 

ch’ una volta uscisse non potesse di nuovo rientrare nel monistero. Nel mese di maggio di 

detto anno venne da noi il sudetto Monsignor Arcivescovo a proporci che, poiché per 
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caggione dell’angustia del loco nel quale noi stavamo, non potevamo compitamente osservar 

le regole di nuovo ordinate, havessimo per ciò dato principio alla fabrica et ampliatione del 

monistero già che per l’Abbadessa predecessora Giulia Caracciola si era conchiuso che si 

fabricasse, e per tal’effetto accumulò li quattromilia ducati, li quali lasciò infine di sua 

amministratione. Onde, mostrato un modello che detta Abbadessa havea fatto fare, si 

discorsero molte cose sopra lo detto principio di fabrica, et s’ascoltaro alcune saggie opinioni, 

le quali si fundavano che s’havesse da risolvere s’era bene dar principio alla fabrica col 

disfare l’edificij vecchi e far nuovi fundamenti, o pur dar a censo la fabrica et l’edificio che si 

trovava già fatto, il quale consisteva in molte case commodissime di moniche particolari, et 

noi pigliarmo a fabricare in altro loco per farmo le nostre [c. 54] commodità più facilmente. 

Sopra del che essendono alcune discrepanze, atteso altre dicevano che `l disfar gli edificij 

vecchi e far nuovi fondamenti hariano apportato spesa grandissima e forse intollerabile et 

altre, conformandosi con questa opinione, soggiungevano che `l partirne da questo Monistero 

per fabricare in altro loco saria stata caggione di non poca incomodità, con haver 

consideratione che foria stato bisogno tra `l tempo della fabrica ritrovare albergo, il che non fu 

giudicato lodevole. Onde per al’hora non si risolvette né si conchiuse cosa alcuna, anzi, 

rimaste quasi in confusione per le molte et contrarie opinioni, ne parve espediente ricorrere